Дело №1-28/2024 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

19 февраля 2024 года г. Бежецк 

Бежецкий межрайонный суд Тверской области 

в составе председательствующего судьи Михайловой М.Ю.,

при секретаре судебного заседания Садиковой В.С.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника Бежецкого межрайонного прокурора Жигаловой И.Д.,

подсудимого ФИО4,

защитника – адвоката Кесовогорского филиала НО «ТОКА» Васильевой О.М., представившей удостоверение №937 и ордер №033587 от 27.11.2023 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, военнообязанного, с высшим образованием, холостого, имеющего двоих малолетних детей, ДД.ММ.ГГГГ рождения, работающего водителем-экспедитором у ИП ФИО5, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, (под стражей по настоящему уголовному делу не содержался),

у с т а н о в и л :

ФИО4 совершил кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах:

12.01.2021 г. в дополнительном офисе №3349/19/02 Тверского регионального филиала АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, открыт банковский счет №, для управления которым владельцу счета выдана банковская карта №. 20.10.2023 г. около 14 час. 30 мин. ФИО4, находясь в торговом зале магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, обнаружил утерянную, оснащенную функцией бесконтактной оплаты, не представляющую материальной ценности банковскую карту АО «Россельхозбанк» № держателем которой является Потерпевший №1 с находящимися на банковском счете №, открытом 12.01.2021 г. в дополнительном офисе №3349/19/02 Тверского регионального филиала АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, денежными средствами, принадлежащими последнему, в размере 320454 руб. 84 коп.

20.10.2023 г. около 16 час. 20 мин. у ФИО4, находящегося в магазине «Красное&Белое» ООО «Альфа-Рязань», расположенном по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с находившейся при нем, оснащенной функцией бесконтактной оплаты, не представляющей материальной ценности банковской карты АО «Россельхозбанк» №, с банковским счетом №, открытым 12.01.2021 г. в дополнительном офисе №3349/19/02 Тверского регионального филиала АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя Потерпевший №1 Воспользовавшись данным обстоятельством, ФИО4 с целью хищения денежных средств с указанного банковского счета, открытого в АО «Россельхозбанк» на имя Потерпевший №1., действуя тайно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику:

1) 20.10.2023 г. в 16 час. 27 мин. приобрел товары на общую сумму 1699 руб. 99 коп. в магазине «Красное& Белое» ООО «Альфа-Рязань», расположенном по адресу: 

<

...>, тем самым совершил хищение денежных средств на вышеуказанную сумму с банковского счета Потерпевший №1

2) 20.10.2023 г. в 16 час. 28 мин. приобрел товары на общую сумму 2143 руб. 99 коп. в магазине «Пятёрочка» №10636 ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>, тем самым совершил хищение денежных средств на вышеуказанную сумму с банковского счета Потерпевший №1

3) 20.10.2023 г. в период времени с 16 час. 35 мин. по 16 час. 37 мин. приобрел товары на общую сумму 2549 руб. 93 коп. в магазине «Магнит» ММ «Моложавый», расположенном по адресу: 

<

...>, тем самым совершил хищение денежных средств на вышеуказанную сумму с банковского счета Потерпевший №1

4) 20.10.2023 г. в период времени с 16 час. 43 мин. по 16 час. 44 мин. приобрел товары на общую сумму 2566 руб. 97 коп. в магазине «Бристоль» ООО «Альбион-2002», расположенном по адресу: 

<

...>, тем самым совершил хищение денежных средств на вышеуказанную сумму с банковского счета Потерпевший №1

Таким образом, своими действиями ФИО4 в период времени с 16 час. 27 мин. по 16 час. 44 мин. 20.10.2023 г. совершил хищение денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета №, открытого 12.01.2021 г. в дополнительном офисе №3349/19/02 Тверского регионального филиала АО «Россельхозбанк», расположенного по адресу: 

<

...>, на общую сумму 8960 руб. 88 коп., причинив последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правами, предоставленными ст. 51 Конституции РФ, подтвердив показания, данные им на предварительном следствии.

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон на основании ст. 276 УПК РФ ввиду отказа подсудимого от дачи показаний, оглашены показания ФИО4, данные им на предварительном следствии в качестве подозреваемого от 27.11.2023 г. и обвиняемого от 19.12.2023 г. (л.д. 130-134, 157-160), из которых следует, что он проживает в 

<

адрес> совместно с сожительницей и двумя их общими малолетними детьми, а также тремя несовершеннолетними детьми его сожительницы. Официально он нигде не трудоустроен, однако на протяжении 6 лет неофициально работает водителем легкового автомобиля в ООО «Родимый хлеб» в г. Углич. Его ежемесячный доход составляет 32000 рублей, иного источника дохода нет. 20.10.2023 г. около 13 час. по окончании рабочей смены он на своем автомобиле поехал в г. Бежецк, чтобы забрать покупку, приобретенную через сайт Авито.ру. Ехал он через города Калязин, ФИО6 и пос. Кесова Гора Тверской области. Около 14 час. он приехал в г. ФИО6, где решил заехать в магазин «Магнит» на ул. Карла Маркса. Приобретя в указанном магазине продукты питания, он около 14 час. 30 мин. направился к выходу, и на полу в кассовой зоне магазина, где возле одной из касс стоят потребительские корзины, он увидел банковскую карту АО «Россельхозбанк» зеленого цвета. Он решил взять банковскую карту с собой, поднял ее с пола и положил в карман своей куртки. Около 16 час. он приехал в г. Бежецк, где около 16 час. 20 мин. зашел в магазин «Красное и Белое» на ул. Кашинская. Находясь в помещении указанного магазина, он решил попробовать совершать покупки с использованием найденной им банковской карты, поскольку увидел на карте символ, означающий, что банковская карта оборудована системой осуществления бесконтактных платежей. Ему известно, что с данной функцией можно совершать покупки на сумму, не превышающую 2000 рублей, без введения пин-кода карты. Чтобы осуществить покупку, необходимо приложить банковскую карту с функцией бесконтактных платежей к терминалу оплаты, оборудованному функцией приема бесконтактных платежей. Он осознавал, что данный проступок в Российской Федерации относится к уголовно-наказуемым, что фактически, осуществляя покупку с использованием найденной банковской карты, он совершит кражу с ее счета денежных средств, принадлежащих владельцу, но в тот момент относился к этому безразлично. Он не знал, сколько денежных средств находилось на счету найденной банковской карты. Он решил купить определенный набор продуктов, а именно виски и продукты питания в различных торговых точках г. Бежецк. Он не хотел тратить все находящиеся на счету карты денежные средства, и после покупки необходимого ему набора продуктов банковскую карту решил выбросить, а не пользоваться ею, пока на ее счету не закончатся все деньги. Пройдя по торговому залу магазина «Красное и Белое», он взял с витрины бутылку ФИО7, объемом 0,75 л, стоимостью 1699,99 руб. и пошел с ней на кассу, где на вопрос продавца сказал, что оплату произведет с использованием банковской карты. После того, как на терминале оплаты, оборудованном функцией приема бесконтактных платежей, появилась сумма к оплате – 1699,99 руб., 20.10.2023 г. около 16 час. 27 мин. он приложил к терминалу оплаты найденную банковскую карту, оплата покупки произошла успешно. Чек о покупке он не брал, оставил на кассе магазина. После этого он пошел в расположенный на этой же улице магазин «Пятерочка», где, находясь в торговом зале, взял с витрины в отделе с алкогольной продукцией бутылку Виски Jameson, объемом 0,5 л, стоимостью 1799 руб., и пошел с ней на кассу. В кассовой зоне магазина продавец отсканировал штрих-код бутылки и спросил о способе оплаты покупки. Он сказал, что оплату произведет с использованием банковской карты. После того, как на терминале оплаты, оборудованном функцией приема бесконтактных платежей, появилась сумма к оплате – 1799 руб., 20.10.2023 г. около 16 час. 28 мин. он приложил к терминалу оплаты найденную банковскую карту, оплата покупки произошла успешно. Чек о покупке он не брал, оставил на кассе магазина. После этого отдельным чеком в кассовой зоне магазина он вышеуказанным способом с использованием найденной банковской карты осуществил покупку двух пачек сигарет LuckyStrikeCompactBlue и зажигалки Genesis, общей стоимостью 344,99 руб. Затем он пошел в расположенный на этой же улице магазин «Магнит», где взял с витрины в отделе с алкогольной продукцией бутылку Виски Jameson, объемом 0,5 л, стоимостью 1599,99 руб., оплатив покупку на кассе с использованием найденной банковской карты. Оплату производил 20.10.2023 г. около 16 час. 35 мин., оплата произошла успешно, чек о покупке он не брал. После этого отдельным чеком в кассовой зоне магазина он с использованием найденной банковской карты осуществил покупку энергетического напитка AdrenalineRush, объемом 0,5 л в количестве двух штук, чипсов Lays со вкусом сметаны и лука, массой 225 гр и смеси орехов PremiereofTaste, весом 140 гр, в количестве трех штук, на общую сумму 949,94 руб. Затем он пошел в расположенный на этой же улице магазин «Бристоль», где взял с витрины бутылку Виски ФИО8, объемом 0,7 л, стоимостью 1699,99 руб. и пошел с ней на кассу. В кассовой зоне магазина продавец отсканировал штрих-код бутылки, он произвел оплату с использованием найденной банковской карты 20.10.2023 г. около 16 час. 43 мин., оплата произошла успешно, чек о покупке он не брал. После этого отдельным чеком в кассовой зоне магазина он с использованием найденной банковской карты осуществил покупку трех пачек сигарет PARLIAMENT AQUA BLUE и зажигалки CRICKET, общей стоимостью 866,98 руб. Таким образом, он осуществил покупку продуктов питания и алкогольной продукции на общую сумму 8 960 руб. 88 коп. Выйдя из магазина «Бристоль», он задумался, зачем он это сделал, растерялся, испугался, не знал, что ему делать дальше. Банковскую карту он выбросил на улице на тротуар возле магазина «Бристоль». Свою вину он признает в полном объеме, впредь подобного рода поступков обязуется не совершать. Материальный ущерб, причиненный преступлением, он потерпевшему возместил. 

Кроме полного признания подсудимым своей вины его вина в совершении вменяемого ему преступления нашла свое полное подтверждение следующими доказательствами по делу:

Из показаний потерпевшего Потерпевший №1., данных им в ходе предварительного следствия (л.д.38-41 оглашены), следует, что он проживает со своей семьей в д. Пестриково Кашинского городского округа Тверской области. По состоянию на 19.10.2023 г. у него в пользовании имелась банковская карта № с банковским счетом №, открытым 12.01.2021 г. на его имя в дополнительном офисе Тверского регионального филиала АО «Россельхозбанк» №3349/19/02 по адресу: 

<

...>. Данная банковская карта являлась зарплатной. По состоянию на 20.10.2023 г. на счету указанной банковской карты находились денежные средства в размере 320454 руб. 84 коп., поскольку он копил деньги на покупку автомобиля. 19.10.2023 г. около 18 час. он зашел в аптеку низких цен на ул. Карла Маркса г. ФИО6, где приобрел лекарства, оплату которых производил вышеуказанной банковской картой. После совершения покупок он убрал свою банковскую карту в портмоне. С того момента фактически он свою карту банка АО «Россельхозбанк» больше не видел. 20.10.2023 г. в период времени с 12 час. до 13 час. он ходил в магазин «Магнит» по адресу: 

<

...>, где совершал покупки с использованием банковской карты ПАО «Сбербанк», при этом не обратил внимания, была ли в портмоне банковская карта Россельхозбанка или нет. Не исключает, что доставая банковскую карту ПАО «Сбербанк», мог случайно выронить свою карту АО «Россельхозбанк» в торговом зале магазина или в кассовой зоне. В помещении магазина «Магнит» он находился не более 15 минут, после чего уехал из него. Затем он находился в охотугодьях Кашинского городского округа в окрестностях села Уницы в 40 километрах от города. Около 19 час. 51 мин. по пути следования с охоты домой он взял в руки свой мобильный телефон и увидел, что 20.10.2023 г. в 16 час. 27 мин. с использованием его банковской карты АО «Россельхозбанк» произведена оплата покупки, стоимостью 1699,99 руб. в магазине «Красное & Белое», затем 20.10.2023 г. в 16 час. 28 мин. с использованием банковской карты АО «Россельхозбанк» совершены оплаты покупок, стоимостью 1799,00 руб. и 344,99 руб. в магазине «Пятёрочка»; 20.10.2023 г. в 16 час. 35 мин. совершена оплата покупки, стоимостью 1599,99 руб. в магазине «Магнит» ММ «Моложавый»; затем в этом же магазине «Магнит» ММ «Моложавый» 20.10.2023 г. в 16 час. 37 мин. совершена оплата покупки стоимостью 949,94 руб.; 20.10.2023 г. в 16 час. 43 мин. совершена оплата покупки, стоимостью 1699,99 руб. в магазине «Бристоль»; 20.10.2023 г. в 16 час. 44 мин. в магазине «Бристоль» совершена оплата покупки, стоимостью 866,98 руб. Таким образом, с использованием его банковской карты АО «Россельхозбанк» в различных торговых точках были совершены оплаты покупок общей стоимостью 8 960,88 руб. Он стал искать указанную банковскую карту в карманах своей одежды и в портмоне, но не нашел ее. Тогда он понял, что принадлежащие ему денежные средства в размере 8 960,88 руб. похищены с банковского счета его банковской карты АО «Россельхозбанк», т.к. он вышеуказанных торговых точек в тот день не посещал. После этого он позвонил на горячую линию АО «Россельхозбанк» и попросил заблокировать его банковскую карту. Тогда же он понял, что вероятно где-то выронил данную банковскую карту, а кто-то подобрал ее и совершил покупки. Материальный ущерб в размере 8 960 руб. 88 коп. является для него значительным, поскольку его ежемесячный доход составляет 65 000 руб., иного источника дохода не имеет. За коммунальные услуги ежемесячно платит порядка 10 000 руб., на его иждивении находится один несовершеннолетний ребенок, его супруга нигде не работает. Добавил, что в своем заявлении в МО МВД России «Кашинский» по факту кражи денежных средств при вышеуказанных обстоятельствах, а также в своем объяснении от 21.10.2023 г. он указал, что ему был причинен материальный ущерб в размере 10 660 руб. 87 коп. Указанная сумма не соответствует действительности, т.к. он сложил сумму денежных средств, исходя из количества всех пришедших ему смс-сообщений. Однако, одно смс-сообщение о покупке стоимостью 1699,99 руб. в 16 час. 43 мин. 20.10.2023 г. в магазине «Бристоль» банк продублировал, а он, не обратив внимания на время совершения покупки, также ее сосчитал. Материальный ущерб от кражи составляет 8 960 руб. 88 коп. 

Из показаний свидетеля ФИО1, данных на предварительном следствии (л.д.50-51 оглашены) следует, что она проживает с сожителем ФИО4 и пятью несовершеннолетними детьми, двое из которых у нее с ФИО4 совместные, а трое от предыдущих браков. ФИО4 в содержании всех детей принимает самое непосредственное участие – воспитывает всех, как своих родных, возит в детские сады, школу. Несмотря на то, что официально они с ФИО4 не расписаны, бюджет у них общий. Все деньги, которые ФИО4 зарабатывает, он отдает в семью. Спиртными напитками ФИО4 не злоупотребляет, наркотических средств не употребляет. В работе трудолюбив, без работы вообще сидеть не может, в настоящее время работает водителем автомобиля в ООО «Родимый хлеб» в г. Углич Ярославской области. 20.10.2023 г. не позднее 19 час. ей на мобильный телефон позвонил ФИО4 и сказал, что нашел карту, подобрал ее, зашел в магазин в г. Бежецк, где хотел купить продукты, на кассе сначала хотел оплатить покупку своей картой, но в последний момент возник соблазн, и он решил попробовать оплатить покупку найденной картой, приложил ее к терминалу, оплата прошла, после чего он зашел еще в три магазина, где везде платил найденной банковской картой, оплата проходила, пин-код не требовался, карта не заблокирована. Выйдя из последнего магазина, ФИО4 решил больше ничего не оплачивать найденной картой, спрашивал, что ему делать. Она посоветовала ФИО4 перевести потраченные деньги на ту карту, которой он оплачивал покупки, а саму карту отнести на кассу в магазин и отдать продавцам. ФИО4 ответил, что карту уже выбросил, пытался найти, но не нашел, поэтому не знает, куда перечислять деньги. По голосу ФИО4 она поняла, что тот очень расстроен. Когда ФИО4 приехал домой, она сразу же увидела в его руках бутылки с виски. ФИО4 сказал, что купил эти бутылки в магазинах в г. Бежецк, используя найденную банковскую карту. В какой-то момент, на нервах ФИО4 взял принесенные им бутылки, открыл их и вылил в унитаз, а бутылки выбросил в мусорный контейнер. ФИО4 несколько дней был сам не свой, постоянно винил себя в содеянном. 27.11.2023 г. к ним приехали сотрудники полиции из г. ФИО6 Тверской области и сказали, что ФИО4 подозревается в совершении кражи денежных средств с банковской карты другого человека. ФИО4 сразу же во всем сознался сотрудникам полиции и изъявил желание самостоятельно поехать с ними в г. ФИО6 для дачи показаний. Насколько ей известно, в настоящий момент весь причиненный материальный ущерб ФИО4 потерпевшему уже возместил. При каких обстоятельствах и где ФИО4 нашел карту, ей неизвестно. ФИО4 ездил в г. Бежецк, чтобы забрать какую-то автомобильную запчасть, ездил со своими знакомыми Свидетель №3 и Свидетель №2. 

Из показаний свидетеля Свидетель №2, данных на предварительном следствии (л.д.57-59 оглашены) следует, что на протяжении четырех лет он знаком с ФИО4 18 или 19 октября 2023 г. ФИО4 сказал ему, что собирается поехать в г. Бежецк Тверской области, чтобы забрать двигатель на его автомобиль, который находится в ремонте, попросил его поехать с ним, помочь в погрузке-выгрузке двигателя. Он согласился. 20.10.2023 г. около 13 час. 10 мин. ФИО4 заехал за ним в пос. Зеленая Роща Угличского района Ярославской области на своем автомобиле, после чего они заехали за еще одним их знакомым Свидетель №3, и поехали в г. Бежецк. Ехали они через Тверскую область – города Калязин, ФИО6 и пос. Кесова Гора. Около 14 час. 20.10.2023 г. они приехали в г. ФИО6, заехали в магазин «Магнит», расположенный в центре города, чтобы приобрести продукты питания. Приобретя продукты питания, они направились к выходу из магазина, он и Свидетель №3 вышли из магазина чуть раньше, чем ФИО4. Дождавшись ФИО4 у его автомобиля, они сели в салон и поехали в г. Бежецк. Около 16 час. они приехал в г. Бежецк, а около 16 час. 20 мин. он и ФИО4 зашли в магазин «Красное и Белое», расположенный на ул. Кашинская. Он пошел в магазин за компанию, посмотреть ассортимент, никаких покупок не совершал. Он видел, как, находясь в помещении магазина, в указанное время, ФИО4 прошел по торговому залу магазина и взял с витрины бутылку ФИО7, объемом 0,75 л, стоимостью 1699,99 руб., и пошел с ней на кассу. В кассовой зоне магазина продавец отсканировал штрих-код бутылки, спросил ФИО4 о способе оплаты покупки, тот ответил, что произведет оплату с использованием банковской карты. После того, как на терминале оплаты, оборудованном функцией приема бесконтактных платежей, появилась сумма к оплате – 1699,99 руб. 20.10.2023 г. около 16 час. 27 мин. ФИО4 приложил к терминалу оплаты банковскую карту, оплата покупки произошла успешно. После этого они с ФИО4 вышли из магазина и пошли в расположенный в этом же здании магазин «Пятерочка». Находясь в торговом зале указанного магазина, они с ФИО4 подошли к кассе, за которой размещена витрина с элитной алкогольной продукцией, где ФИО4 попросил продавца продать ему бутылку Виски Jameson, объемом 0,5 л, стоимостью 1799 руб. Продавец достала указанную бутылку виски и поставила на кассу. 20.10.2023 г. около 16 час. 28 мин. ФИО4 оплатил покупку, приложив к терминалу оплаты банковскую карту, оплата покупки произошла успешно. После этого он попросил у продавца продать ему две пачки сигарет LuckyStrikeCompactBlue и зажигалку Genesis, общей стоимостью 344,99 руб. Продавец положила на кассу указанные сигареты, он выбрал зажигалку и уже хотел совершить оплату покупки, но ФИО4 сказал, что оплатит покупку за него. При этом ФИО4 сказал, чтобы он не возражал, т.к. ему нужно как-то рассчитаться за помощь. Он не возражал, ФИО4 оплатил покупку сигарет и зажигалки с использованием банковской карты путем бесконтактной оплаты, без введения пин-кода, оплата покупки произошла успешно. После этого они хотели уже ехать за двигателем от автомобиля к продавцу, но тот в ходе телефонного разговора сказал, что им нужно его ждать еще полтора часа. Они решили прокатиться по г. Бежецк. Они остановились возле магазина «Магнит», расположенный на ул. Кашинская, т.к. проголодались. В магазин «Магнит» он с ФИО4 не ходил, с тем пошел Свидетель №3. Времени было около 16 час. 35 мин. Из магазина ФИО4 и Свидетель №3 вернулись, имея при себе бутылку Виски Jameson, объемом 0,5 л, две жестяных банки с энергетическим напитком AdrenalineRush, объемом 0,5 л, пачку чипсов Lays со вкусом сметаны и лука, массой 225 гр и три пачки фруктовой смеси орехов. Затем они поехали к торговому центру, расположенному на ул. Кашинская, куда также пошли ФИО4 и Свидетель №3. В какой именно магазин они заходили, находясь в торговом центре, он не знает, т.к. ожидал их в машине, но вернулись они оттуда с бутылкой Виски ФИО8, объемом 0,7 л, тремя пачками сигарет PARLIAMENT AQUA BLUE и зажигалкой CRICKET. После этого они забрали двигатель ФИО4 и поехали в г. Углич. О том, что ФИО4 осуществлял покупку продуктов питания и алкогольной продукции с использованием чужой банковской карты, он узнал 01.12.2023 г. от самого ФИО4, который позвонил ему и рассказал об этом, попросил съездить с ним на допрос к следователю в г. ФИО6. В день совершения покупок, т.е. 20.10.2023 г. он ничего не знал о том, что ФИО4 совершает оплату покупок с использованием чужой банковской карты. Если бы он знал об этом, то попросил бы ФИО4 отказаться от этого, поскольку ему известно, что фактически это является кражей чужих денежных средств, и за это предусмотрена уголовная ответственность. Он считал, что ФИО4 оплачивает покупки с использованием своей банковской карты. 

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данных на предварительном следствии (л.д.67-69 оглашены) следует, на что протяжении трех лет он знаком с ФИО4 17.10.2023 г. ФИО4 обратился к нему за помощью, сказал, что собирается поехать в г. Бежецк Тверской области, чтобы забрать двигатель на автомобиль, который находится в ремонте, попросил его поехать с ним, помочь в погрузке-выгрузке двигателя, а также посмотреть двигатель, как автослесарь. Он согласился. Впоследствии он узнал, что с ними в г. Бежецк согласился поехать их общий знакомый Свидетель №2. 20.10.2023 г. около 13 час. 30 мин. ФИО4 и Свидетель №2 заехали за ним домой в г. Углич, и они поехали в г. Бежецк, ехали через города Калязин, ФИО6 и пос. Кесова Гора Тверской области. Около 14 час. они приехали в г. ФИО6, заехали в магазин «Магнит», расположенный в центре города, чтобы приобрести продукты питания. Купив продукты, они направились к выходу из магазина. Он и Свидетель №2 вышли из магазина чуть раньше, чем ФИО4. Дождавшись ФИО4 у автомобиля, они сели в салон и поехали в г. Бежецк, куда приехали около 16 час. Около 16 час. 20 мин. ФИО4 и Свидетель №2 зашли в магазин «Красное и Белое», расположенный на ул. Кашинская. Когда они вернулись, то он узнал, что ФИО4 купил в магазине бутылку ФИО7, объемом 0,75 л. После этого ФИО4 и Свидетель №2 пошли в расположенный в этом же здании магазин «Пятерочка», откуда вернулись с бутылкой Виски Jameson, объемом 0,5 л, двумя пачками сигарет LuckyStrikeCompactBlue и зажигалкой Genesis. Он в данные магазины не ходил, дожидался в автомобиле. После этого они хотели уже ехать к продавцу смотреть двигатель, но продавец в ходе телефонного разговора сказал, что им нужно ждать еще полтора часа. Тогда они решили прокатиться по городу, остановились возле магазина «Магнит», расположенный на ул. Кашинская, т.к. проголодались. В магазин «Магнит» пошли он и ФИО4. Находясь в торговом зале магазина, на одной из касс, где продается элитная алкогольная продукция, ФИО4 попросил продавца продать ему бутылку Виски Jameson, объемом 0,5 л. Продавец отсканировал штрих-код бутылки и спросил о способе оплаты покупки, ФИО4 ответил, что оплату произведет с использованием банковской карты. После того, как на терминале оплаты, оборудованном функцией приема бесконтактных платежей, находящемся в кассовой зоне магазина, появилась сумма к оплате, 20.10.2023 г. около 16 час. 35 мин. ФИО4 приложил к терминалу оплаты банковскую карту, оплата покупки прошла успешно. Он видел это, находясь неподалеку от кассы. Приобретя бутылку виски, ФИО4 подошел к нему и попросил выбрать что-нибудь поесть. Он выбрал два энергетических напитка AdrenalineRush, объемом 0,5 л в жестяных банках, и три пачки фруктовой смеси орехов PremiereofTaste, весом 140 гр. ФИО4 еще взял чипсы Lays со вкусом сметаны и лука, массой 225 гр. С указанными продуктами питания они вернулись на кассу, где ФИО4 оплатил все покупки сам в знак благодарности за то, что они с Свидетель №2 согласились ему помочь. Он не возражал. Оплату ФИО4 производил банковской картой с использованием функции бесконтактных платежей, оплата покупки прошла успешно. Затем они поехали к торговому центру, расположенному на ул. Кашинская, куда он также ходил вместе с ФИО4, а Свидетель №2 дожидался их в автомобиле. В торговом центре они зашли в магазин «Бристоль». Находясь в торговом зале указанного магазина, ФИО4 взял с витрины в отделе с алкогольной продукцией бутылку Виски ФИО8, объемом 0,7 л и пошел с ней на кассу. В кассовой зоне магазина продавец отсканировал штрих-код бутылки и спросил о способе оплаты покупки. ФИО4 сказал, что оплату произведет с использованием банковской карты. После того, как на терминале оплаты, оборудованном функцией приема бесконтактных платежей, появилась сумма к оплате ФИО4 приложил к терминалу оплаты банковскую карту, оплата прошла успешно. После этого отдельным чеком ФИО4 вышеуказанным способом с использованием банковской карты осуществил покупку трех пачек сигарет PARLIAMENT AQUA BLUE и зажигалки CRICKET. О том, что ФИО4 осуществлял покупку продуктов питания и алкогольной продукции с использованием чужой банковской карты, он узнал 01.12.2023 г. от самого ФИО4, когда тот позвонил ему, рассказал об этом и сказал, что нужно поехать вместе с ним на допрос к следователю в г. ФИО6. В день совершения покупок продуктов питания, т.е. 20.10.2023 г. он не знал, что ФИО4 совершает оплату покупок с использованием чужой банковской карты. Если бы знал об этом, то попросил бы ФИО4 не делать этого, поскольку ему известно, что это является кражей чужих денежных средств. Он считал, что ФИО4 оплачивает покупки с использованием своей банковской карты. 

Из показаний свидетеля Свидетель №4, данных им на предварительном следствии (л.д.72-76 оглашены) следует, что он работает в должности инспектора Департамента по предотвращению потерь ООО «Альфа-Рязань», которое оказывает услуги по предотвращению потерь из магазинов «Красное&Белое», занимается сервисным обслуживанием систем безопасности данных магазинов, а также взаимодействием с правоохранительными органами в случаях совершения правонарушений и преступлений в обслуживаемых торговых точках. 21.10.2023 г. он находился в служебной командировке за пределами Бежецкого района, ему позвонили сотрудники уголовного розыска МО МВД России «Кашинский» и сообщили, что в магазине «Красное&Белое» ООО «Альфа Рязань», расположенном по адресу: г. Бежецк, ул. Кашинская, д.9, неизвестное лицо осуществило покупку реализуемой продукции с использованием чужой банковской карты, т.е. фактически совершило кражу денежных средств с электронного банковского счета. Сотрудники полиции предложили ему явиться в указанный магазин для опроса, а также для предоставления видеозаписей системы видеофиксации, запечатлевшей факт покупки. Он пояснил, что в течение дня явиться в магазин не может, что продавцы и администраторы торгового зала магазина не имеют доступа к хранилищу файлов видеозаписей с камер системы видеофиксации, но могут продемонстрировать сотрудникам полиции видеозаписи с камер видеофиксации торгового зала магазина для установления личности лица, оплатившего покупку с использованием чужой банковской карты. Также он попросил приехать в г. Бежецк для встречи с ним в другой раз, однако до настоящего момента ему никто не звонил, видеозаписи с камер видеофиксации сотрудниками полиции изъяты не были. Вернувшись из служебной командировки, он просматривал видеозаписи с камер системы видеофиксации, установленной в торговом зале вышеуказанного магазина и видел видео на котором запечатлено, как 20.10.2023 г. около 16 час. 25 мин. в торговый зал магазина вошли двое неизвестных ему мужчин. Один мужчина на вид около 33-35 лет, ростом 170-175 см, худощавого телосложения, славянской внешности, был одет в куртку серо-зеленого цвета с капюшоном на голове, штаны серого цвета, кроссовки черного цвета. Второй мужчина на вид 35-45 лет, ростом 175-180 см, худощавого телосложения, на голове черная вязаная шапка, одет в куртку зеленого цвета с рукавами бежевого цвета, штаны черного цвета, темные кроссовки. Лицо мужчины овальное, вытянутое, щеки впалые, широкие брови. Мужчина был с русой окладистой бородой. Проходя по торговому залу, первый магазина взял с полки магазина бутылку с алкогольной продукцией, как стало известно - бутылку виски зернового (бурбон) Джим Бим 40.0%, 0,75х12 США ООО «Люкат-Пекарни», стоимостью 1699,99 руб. С указанной бутылкой виски мужчина прошел в кассовую зону, где 20.10.2023 г. в 16 час. 27 мин. произвел оплату покупки вышеуказанной бутылки с использованием банковской карты, оборудованной функцией бесконтактных платежей, путем прикладывания данной банковской карты к терминалу оплаты с функцией приема бесконтактных платежей, установленному на кассе. Второй мужчина никаких покупок в магазине не совершал, во время нахождения в торговом зале магазина ни о чем с первым мужчиной не переговаривался. После совершения покупки алкоголя оба мужчины вышли из торгового зала магазина на улицу. Просматривая файлы видеозаписей, он ничего подозрительного в поведении двух вышеописанных мужчин не заметил, вели они себя естественно, не нервно. В настоящее время предоставить файлы видеозаписей с камер системы видеофиксации, установленной в торговом зале магазина, за 20.10.2023 г. не представляется возможным, поскольку срок хранения информации на жестком диске составляет 30 суток. Видеозапись осуществляется цикличным способом, т.е. при заполнении объема жесткого диска информацией на 100% записываемый файл видеозаписи сохраняется на диске одновременно с автоматическим удалением первого в списке сохраненных файлов файла видеозаписи.

Из показаний свидетеля Свидетель №5, данных на предварительном следствии (л.д.77-81 оглашены) следует, что она работает в должности продавца-кассира магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», работает по пятидневной рабочей неделе с 08 час. до 17 час. 20.10.2023 г. она находилась на работе. Около 16 час. 28 мин. она находилась на кассе №1 в помещении торгового зала магазина. В это время к указанной кассе подошли двое мужчин, один из которых попросил продать ему бутылку виски «Jameson»40% алк., объемом 0,5 л. Она взяла с витрины с элитной алкогольной продукцией бутылку данного виски и поставила на кассу. Мужчина сказал, что оплату покупки осуществит с использованием банковской карты. В кассовой зоне магазина на всех кассах установлены терминалы оплаты с функцией приема бесконтактных платежей. В зависимости от типа банковской карты с использованием данного терминала можно осуществлять покупки стоимостью до 3000 рублей путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты без введения пин-кода карты. Она считала сканером штрих-код акциз на выбранный мужчиной бутылке, тот приложил имеющуюся при нем банковскую карту к терминалу оплаты. Оплата покупки прошла успешно. Стоимость бутылки виски, купленной вышеуказанным мужчиной, составляла 1799 руб. После этого около 16 час. 29 мин. второй мужчина попросил продать ему 2 пачки сигарет LuckyStiike и зажигалку. Она положила на кассу две пачки сигарет, а мужчина выбрал себе зажигалку, после чего первый мужчина произвел оплату покупки с использованием банковской карты, оплата прошла успешно. Мужчины ушли из магазина. Ранее данных мужчин в магазине она ни разу не видела, в тот день видела их впервые. 

Из показаний свидетеля Свидетель №6, данных на предварительном следствии (т.1 л.д.82-86 оглашены) следует, что она работает директором магазина «Магнит» ММ «Моложавый» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, работает по графику 5 дней рабочих с 08 час. до 18 час., 2 дня выходных. 20.10.2023 г. она находилась на рабочем месте, около 16 час. 33 мин. в торговый зал вошли двое мужчин, которых ранее она никогда в магазине их не видела. В торговом зале магазина мужчины выбрали какие-то продукты питания и подошли с ними к кассе №4, после чего один из мужчин вернулся в торговый зал, а другой мужчина, находясь возле кассы, попросил у продавца продать ему виски JAMESON, 0,5 л, стоимостью 1599,99 руб. Продавец взяла со стеллажа с элитной алкогольной продукцией указанную бутылку виски и поставила на кассу, мужчина сказал, что оплату покупки произведет с использованием банковской карты. В кассовой зоне магазина на всех кассах установлены терминалы оплаты с функцией приема бесконтактных платежей. В зависимости от типа банковской карты с использованием данного терминала можно осуществлять покупки стоимостью до 3000 рублей, путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты без введения пин-кода карты. После того, как продавец считала сканером штрих-код акцизы на выбранной мужчиной бутылке, тот приложил имеющуюся при нем банковскую карту к терминалу, оплата покупки произошла успешно. После этого мужчина вернулся в торговый зал магазина, к кассе они уже пришли со втором мужчиной, который выложил на кассу энергетический напиток ADRENALINE RUSH, объемом 0,5 л в количестве 2 банок и 3 пачки смеси орехов. Первый мужчина положил на кассу пачку чипсов «Lays» объемом 225 гр со вкусом сметаны и лука. Оплату вышеуказанных продуктов питания вновь производил первый мужчина с использованием банковской карты путем бесконтактной оплаты. Стоимость покупки составила 949,94 руб. Около 16 час. 37 мин. оба мужчины покинули помещение магазина. О том, что мужчина расплачивался за вышеуказанные покупки чужой банковской картой, ей стало известно позже от сотрудников полиции. В обязанности продавцов-кассиров не входит проверка банковских карт, предъявляемых покупателями для оплаты покупок, на предмет соответствия держателя карты личности покупателя.

Из показаний свидетеля Свидетель №7, данных на предварительном следствии (л.д. 87-91 оглашены) следует, что она работает в должности продавца-кассира магазина «Бристоль» ООО «Альбион-2002», работает по графику – 3 дня рабочих с 08 час. до 22 час., 3 дня выходных. 20.10.2023 г. с 08 час. она находилась на рабочем месте в торговом зале магазина и занималась выполнением своих должностных обязанностей. В тот день около 16 час. 40 мин. в помещение торгового зала магазина вошли двое неизвестных ей мужчин, которые стали ходить по торговому залу магазина, вели себя спокойно, никаких подозрений их поведение у нее не вызвало. Она вообще обратила на них внимание только потому, что ранее никогда данных мужчин в их магазине не видела, в связи с чем предполагает, что они, скорее всего, не являются жителями г. Бежецк. На кассе в кассовой зоне их магазина имеется терминал оплаты с функцией приема бесконтактных платежей. Оплата покупок бесконтактным способом производится путем прикладывания банковской карты с функцией бесконтактных платежей к указанному терминалу, при этом, в зависимости от типа банковской карты, можно совершать покупки, цена за которые может доходить до 3000 рублей, без введения пин-кода банковской карты. В обязанности персонала магазина не входит проверка банковских карт покупателей на предмет соответствия личности покупателя держателю карты. 20.10.2023 г. около 16 час. 43 мин. оба мужчины подошли к кассовой зоне, в руках одного из мужчин была бутылка Виски зерновой ФИО8 (0,7), стоимостью 1999,99 руб. Указанную бутылку виски мужчина поставил на кассу, она считала акциз бутылки сканером штрих-кодов, мужчина сообщил, что будет производить оплату покупки с использованием банковской карты. После того, как сумма к оплате была выведена на терминале оплаты с функцией приема бесконтактных платежей, 20.10.2023 г. около 16 час. 43 мин. мужчина приложил имеющуюся при нем банковскую карту к указанному терминалу оплаты, оплата покупки была произведена успешно. После этого вышеуказанным способом 20.10.2023 г. около 16 час. 44 мин. мужчина произвел оплату покупки трех пачек сигарет PARLIAMENT AQUA BLUE, стоимостью 259,00 руб. за одну пачку, и двух зажигалок CRICKET STANDART, стоимостью 44,99 руб. за одну штуку, а всего на общую сумму 866,98 руб. Оплата покупки с использованием банковской карты также была произведена успешно. При совершении данным мужчиной покупок она обратила внимание на то, что мужчина удерживал в руке банковскую карту, которой расплачивался, так, что ее вообще невозможно было рассмотреть, как будто прикрывал ее ладонью руки, в которой удерживал. Второй мужчина в их магазине покупок не совершал. После покупки оба мужчины вышли из торгового зала магазина. О том, что покупки были совершены мужчиной с использованием чужой банковской карты, она узнала позже от сотрудников полиции. 

Кроме того, вина подсудимого ФИО4 в совершении вменяемого ему преступления подтверждается объективными доказательствами, содержащимися в исследованных судом материалах дела: 

Согласно протокола осмотра места происшествия от 01.12.2023 г. объектом осмотра является магазин «Красное и Белое» ООО «Альфа-Рязань», расположенный по адресу: 

<

...>. Осматриваемый магазин расположен на правом (при следовании со стороны пос. Кесова Гора) посаде ул. Кашинская. Вход в магазин осуществляется через алюминиевую двухстворчатую дверь с остеклением. Торговый зал магазина прямоугольной формы. Справа-налево вдоль стен и по всему периметру в нем размещены полки, стеллажи и холодильники с реализуемой продукцией. Вдоль фасадной стены в магазине размещена кассовая зона с двумя кассами, оборудованными терминалами оплаты с функцией приема бесконтактных платежей. В торговом зале магазина установлены камеры системы видеофиксации. Просмотреть видеозаписи с камер системы видеофиксации за 20.10.2023 г. не представляется возможным, ввиду того, что срок хранения информации на жестком диске составляет 30 суток. При этом инспектор департамента предотвращения потерь ООО «Альфа-Рязань» Свидетель №4 предоставил кассовый чек, согласно которому 20.10.2023 г. в 16 час. 27 мин. 04 сек. осуществлена продажа ФИО7, объемом 0,7 л, стоимостью 1699,99 руб., а также товарный чек №4473038239 от 20.10.2023 г. о покупке указанной алкогольной продукции. Указанные чеки изъяты с места происшествия (л.д. 12-15, фототаблица 16-17).

Из протокола осмотра места происшествия от 01.12.2023 г. следует, что объектом осмотра является торговый зал магазина №10636 ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

...>. Вход в магазин осуществляется через автоматические двери-купе, за которыми расположено помещение фойе. Из фойе через автоматические двери-купе осуществляется вход в торговый зал магазина, где по всему периметру размещены стеллажи, полки и холодильники с реализуемой продукцией. В кассовой зоне магазина имеется три кассы, на каждой из которых установлен терминал оплаты с функцией приема бесконтактных платежей. За кассой №1 размещены полки с элитной алкогольной продукцией. В торговом зале магазина установлена система видеофиксации. Видеозаписи с камер системы видеофиксации, выходящих на входную группу магазина, а также на кассу №1 от 20.10.2023 г. изъяты и откопированы на компакт-диск в формате «CD-R». Кроме того, участвующей в ходе осмотра места происшествия директора магазина ФИО2 предоставлены кассовый чек 16512 от 20.10.2023 г. о покупке Виски JAMESON 40% 0,5 л Irish в количестве одной бутылки, стоимостью 1799 руб., и кассовый чек 16513 от 20.10.2023 г. о покупке двух пачек сигарет Lucky Strike компакт блю, стоимостью 150 руб. каждая, и зажигалки GENESIS XHD8500L NINGBO XINHA, стоимостью 44,99 руб., на общую сумму 344,99 руб., которые также изъяты с места происшествия (л.д. 18-21, фототаблица 22-24).

По протоколу осмотра места происшествия от 01.12.2023 г. объектом осмотра является магазин «Бристоль» ООО «Альбион-2002», расположенный по адресу: 

<

...>, на первом этаже торгово-развлекательного центра. Вход в магазин осуществляется через одностворчатую дверь с остеклением. В помещении торгового зала вдоль стен и по всему периметру размещены стеллажи с реализуемой продукцией. В кассовой зоне магазина установлены терминалы оплаты с функцией приема бесконтактных платежей. В торговом зале магазина установлена система видеофиксации. Просмотреть и изъять файлы видеозаписи системы видеофиксации от 20.10.2023 г. не представилось возможным, т.к. срок хранения информации на жестком диске составляет 10 суток. При этом администратор торгового зала магазина ФИО3 предоставила товарный чек №АСМ118855 от 20.10.2023 г. о совершении покупки на сумму 1699,99 руб. и товарный чек №АСМ118857 от 20.10.2023 г. о совершении покупки продуктов питания на сумму 866,98 руб., которые изъяты с места происшествия (л.д. 25-28, фототаблица 29). 

Как следует из протокола осмотра места происшествия от 01.12.2023 г., объектом осмотра является магазин «Магнит» ММ «Моложавый АО «Тандер», расположенный по адресу: 

<

...>. Вход в торговый зал магазина осуществляется через дверной проем с автоматическими дверями-купе с остеклением. В помещении торгового зала вдоль стен и по всему периметру размещены стеллажи с реализуемой продукцией. В кассовой зоне магазина размещены 4 кассы, касса №4 осуществляет также продажу элитной алкогольной продукции. На всех кассах установлены терминалы оплаты с функцией приема бесконтактных платежей. В торговом зале магазина установлена система видеофиксации. Видеозаписи с камер видеофиксации изъяты и откопированы на компакт диск в формате CD-R. Также в ходе осмотра места происшествия директор магазина Свидетель №6 предоставила товарный чек №18188-385551 от 20.10.2023 г. о совершении покупки стоимостью 1599.99 руб. и товарный чек №18190-385551 от 20.10.2023 г. о совершении покупки на общую сумму 949,94 руб., которые изъяты с места происшествия (л.д. 30-33, фототаблица 34-35).

Товарные и кассовые чеки, CD-R диск с двумя файлами видеозаписей, изъятые в ходе осмотров мест происшествий – в магазинах «Красное и Белое», «Пятерочка», «Бристоль» и «Магнит» осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д. 92-101, 102-119).

Протоколом проверки показаний на месте от 01.12.2023 г. и фототаблицей к нему подтверждается, что ФИО4 показал и рассказал, как им было совершено хищение денежных средств (л.д. 140-149).

Согласно расписке Потерпевший №1 он получил от ФИО4 денежные средства в сумме 10660,87 руб. в счет возмещения материального ущерба, претензий к ФИО4 не имеет (л.д. 49). 

Анализируя собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о полной виновности ФИО4 в совершении кражи, т.е. тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ). Такие действия ФИО4 суд квалифицирует по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ. 

Судом установлено, что 20.10.2023 г. в дневное время ФИО4, находясь в торговом зале магазина «Магнит» в г. ФИО6, нашел ранее утерянную Потерпевший №1 банковскую карту банка АО «Россельхозбанк», открытую на имя Потерпевший №1 При этом банковская карта АО «Россельхозбанк» поддерживала функцию бесконтактной технологии оплаты, т.е. ею можно расплачиваться без ввода пин-кода. Понимая и осознавая это, ФИО4, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковской карты, выпущенной на имя Потерпевший №1, приехав в г. Бежецк, 20.10.2023 г. приобрел товары в магазинах г. Бежецк, оплатив их с банковской карты Потерпевший №1 на общую сумму 8960,88 руб. При этом, денежные средства, находящиеся на счете банковской карты, принадлежали потерпевшему Потерпевший №1 Учитывая, что денежные средства Потерпевший №1 находились на банковском счете, открытом на его имя, а банковская карта, поддерживающая функцию бесконтактной технологии оплаты, выступала лишь в качестве инструмента управления денежными средствами, находящимися на банковском счете, при безналичном, бесконтактном способе оплаты покупок денежные средства списывались без ввода пин-кода карты непосредственно с банковского счета, суд приходит к выводу о наличии в действиях подсудимого ФИО4 квалифицирующего признака совершения кражи – с банковского счета. 

Учитывая общую сумму похищенных денежных средств равную 8960,88 руб., материальное положение семьи потерпевшего Потерпевший №1, наличие в семье несовершеннолетнего ребенка, отсутствие дохода у супруги потерпевшего, обязательные ежемесячные коммунальные платежи, суд считает, что действиями подсудимого ФИО4 потерпевшему причинен значительный материальный ущерб. 

Изложенное объективно подтверждается показаниями потерпевшего Потерпевший №1, свидетелей ФИО1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6 и Свидетель №7 Данные показания последовательны, логичны и в совокупности с признательными показаниями подсудимого ФИО4 устанавливают одни и те же факты и обстоятельства, полностью согласуясь с другими объективными доказательствами по делу, исследованными в судебном заседании. Оснований сомневаться в их достоверности у суда не имеется. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, его семейное положение, состояние здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО4 совершил умышленное преступление, которое отнесено законодателем к категории тяжких преступлений. 

В качестве смягчающих наказание подсудимого ФИО4 обстоятельств с соответствии с п.п. «г, и, к» ч.1, ч.2 ст. 61 УК РФ суд учитывает его молодой возраст, наличие малолетних детей, также несовершеннолетних детей его сожительницы на его иждивении, полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшему, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления потерпевшему.

Отягчающих наказание подсудимого ФИО4 по делу не установлено.

В судебном заседании подсудимым ФИО4 заявлено ходатайство о снижении категории совершенного им преступления на менее тяжкую и, соответственно, о прекращении производства по уголовному делу с назначением ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Действительно судом в отношении ФИО4 установлена совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. Одновременно, суд принимает во внимание характер совершенного преступления, конкретные фактические его обстоятельства и способ совершения преступления, связанного с использованием случайно найденной банковской карты, неоднократность применения карты, мотив и цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также иные фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности. Оценивая в совокупности все обстоятельства, характеризующие содеянное, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступления на менее тяжкую. Также суд считает, что при установленных обстоятельствах назначение и задачи уголовного судопроизводства в виде защиты прав и законных интересов потерпевшего от преступления, охраны общественного порядка и предупреждения преступлений, может быть достигнуто только в случае назначения виновному справедливого наказания, в связи с чем, оснований для удовлетворения ходатайства ФИО4 суд не усматривает.

При назначении наказания суд принимает во внимание, что ФИО4 имеет семью, трудоустроен, по месту работы характеризуется исключительно с положительной стороны, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, ранее к уголовной ответственности не привлекался, по месту жительства начальником ОУУП и ПДН ОМВД России по Угличскому району характеризуется положительно.

Таким образом, анализируя в совокупности изложенное, учитывая характер, обстоятельства и степень общественной опасности преступления, совершенного подсудимым, имеющиеся данные о личности подсудимого, его материальное и семейное положение, наличие по делу смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы, но с применением ст. 73 УК РФ, поскольку исправление подсудимого, по мнению суда, возможно без изоляции от общества. 

Установив наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «и, к» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд при назначении наказания ФИО4 применяет правила ч.1 ст.62 УК РФ, а также считает возможным не применять в отношении подсудимого дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

С целью профилактики совершения ФИО4 в дальнейшем правонарушений, суд, исходя из требований ч. 5 ст. 73 УК РФ, считает необходимым возложить на ФИО4 исполнение обязанностей: проходить регистрацию в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденного, не менять место жительства без уведомления указанного органа. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного ФИО4 преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не установлено, что не позволяет суду применить в отношении ФИО4 положения ст. 64 УК РФ.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Судьба вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Согласно ч.2 ст. 131 УПК РФ к процессуальным издержкам относятся, в том числе суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению. 

Частью 1 ст. 132 УПК РФ установлено, что процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета. 

По настоящему уголовному делу по назначению следователя участвовал защитник – адвокат Кесовогорского филиала НО ТОКА Васильева О.М. Из федерального бюджета на оплату услуг адвоката Васильевой О.М. затрачено 6584 рублей 00 копеек. 

Процессуальные издержки – оплата услуг адвоката за защиту подсудимого в ходе предварительного следствия подлежат взысканию с подсудимого ФИО4 в доход федерального бюджета РФ в размере 6584 руб., поскольку при производстве предварительного следствия ФИО4 не заявлял об отказе от защитника. Оснований для освобождения ФИО4 от взыскания процессуальных издержек, в силу его имущественной несостоятельности также не имеется, поскольку ФИО4 является трудоспособным, по состоянию здоровья к труду не ограничен.

Руководствуясь ст. ст. 297-299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд,

п р и г о в о р и л :

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 Уголовного кодекса РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год. Возложить на осужденного ФИО4 обязанности: не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, проходить регистрацию в указанном органе два раза в месяц в дни, установленные данным органом.

Меру пресечения в отношении ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по делу - товарный чек №4473038239 от 20.10.2023 г., кассовый чек от 20.10.2023 г. из магазина «Красное&Белое» ООО «Альфа Рязань»; кассовый чек №16512 от 20.10.2023 г., кассовый чек №16513 от 20.10.2023 г. из магазина «Пятерочка»; товарный чек №АСМ-118857 от 20.10.2023 г., товарный чек №АСМ-118855 от 20.10.2023 г. из магазина «Бристоль» ООО «Альбион-2002», товарный чек №18188-385551 от 20.10.2023 г., товарный чек №18190-385551 от 20.10.2023 г. из магазина «Магнит» АО «Тандер»; CD-R диски с видеозаписями из магазинов «Пятерочка» и «Магнит» от 20.10.2023 г.; реквизиты счета и отчет процессингового центра об операциях по счету – хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Взыскать с ФИО4 в доход федерального бюджета РФ процессуальные издержки в сумме 6584 (шесть тысяч пятьсот восемьдесят четыре) рубля 00 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд в течение 15 суток со дня его постановления, с подачей жалобы через Бежецкий межрайонный суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО4 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий